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I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Codul de etică şi deontologie al angajaţilor din cadrul Direcţiei generale finanţe 
a Consiliului municipal Chişinău (denumit în continuare - Cod) reglementează 
principiile fundamentale şi normele obligatorii ale deontologiei funcţionarului 
public şi altui personal angajat din cadrul Direcţiei generale finanţe a Consiliului 
municipal Chişinău (denumită în continuare - Direcţie).

2. Normele deontologice prevăzute de prezentul Cod sunt obligatorii pentru 
persoanele care deţin, temporar sau pe perioadă nedeterminată, funcţii publice 
sau funcţii ce se atribuie altor categorii de personal (denumite în continuare - 
personal) din cadrul Direcţiei.

3. Scopul Codului este să asigure creşterea calităţii actului administrativ în 
procesul de exercitare a atribuţiilor profesionale, o bună administrare în 
realizarea interesului public, crearea unui climat de încredere şi respect reciproc 
între personalul Direcţiei, între cetăţeni şi personalul Direcţiei, precum şi între 
alte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, instituţii şi Direcţie, 
precum şi prevenirea abaterilor disciplinare, cât şi a altor încălcări în relaţiile de 
muncă ale personalului Direcţiei, care ar putea prejudicia activitatea şi imaginea 
Direcţiei şi prestigiul funcţiei deţinute în calitate de angajat al Direcţiei.

4. Respectarea principiilor stabilite de prezentul Cod este obligatorie pentru 
fiecare angajat al Direcţiei.

5. Elaborarea Codului se bazează pe următoarele acte normative:
1) Codul Muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003;
2) Legea nr. 158/2008 privind funcţia publică şi statutul funcţionarului 

public;
3) Legea nr. 25/2008 privind Codul de conduită a funcţionarului public;
4) Legea integrităţii nr. 82/2017;
5) Legea nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern;
6) Legea nr. 133/2016 privind declaraţia de avere şi interese personale.

II. PRINCIPIILE FUNDAMENTALE DE CONDUITĂ
A

In exercitarea funcţiei, personalul Direcţiei se călăuzeşte de următoarele 
principii:
1) legalitate -  în exercitarea atribuţiilor ce-i revin, personalul este obligat să 
respecte Constituţia Republicii Moldova, legislaţia în vigoare şi tratatele 
internaţionale la care Republica Moldova este parte;
2) integritate profesională -  capacitate a personalului Direcţiei de a-şi desfăşura 
activitatea profesională în conformitate cu normele şi obligaţiile specifice 
domeniului de activitate, liber de influenţă necorespunzătoare şi manifestări de 
corupţie, cu respectarea interesului public;
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3) profesionalism -  îndeplinirea atribuţiilor de serviciu cu responsabilitate, 
competenţă, eficienţă, promptitudine şi corectitudine, asigurate de creştere perpetuă 
a nivelului de cunoştinţe şi competenţă profesională, realizate prin învăţare 
continuă;
4) independenţă şi onestitate -  îndeplinirea atribuţiilor şi împuternicirilor potrivit 
competenţelor stabilite în fişa postului, precum şi a celor caracteristice pentru 
nivelul ierarhic pe care îl ocupă în cadrul Direcţiei, fără imixtiunea ilegală a altor 
angajaţi din cadrul instituţiei, persoane sau autorităţi;
5) loialitate -  capacitate a personalului de a-şi apăra în mod loial imaginea şi 
prestigiul Direcţiei, precum şi abţinerea de la orice act sau faptă care ar putea 
prejudicia imaginea sau interesele legale ale Direcţiei;
6) curtoazie şi respect -  manifestarea, în exercitarea funcţiei deţinute, a 
corectitudinii, empatiei, compasiunii şi înţelegerii în relaţia cu colegii de serviciu şi 
cu cetăţenii, precum şi a respectului şi toleranţei faţă de obiceiurile, tradiţiile şi 
caracteristicile culturale, de instruire şi de altă natură (etnice, sociale, confesionale) 
ale acestora;
7) obiectivitate, neutralitate şi echitate -  asigurarea, de către personalul Direcţiei, a 
unei conduite imparţiale şi nediscriminatorii în întreaga sa activitate, prin abţinerea 
de la oricare prejudecată, pasiune, slăbiciune sau sentiment personal, care poate 
interveni în exercitarea atribuţiilor sale; adoptarea unui comportament neutru, 
rezervat, fără exprimarea opiniilor sau a convingerilor personale, care se 
recomandă a fi făcute cunoscute exclusiv în spaţiul privat;
8) colegialitate -  manifestare de cooperare, sprijin reciproc şi schimb de experienţă 
între angajaţii Direcţiei, împărtăşirea cunoştinţelor şi abilităţilor profesionale cu 
colegii începători, fără a le influenţa deciziile luate în exercitarea atribuţiilor, 
promovând un mediu de lucru pozitiv şi un angajament colectiv faţă de obiectivele 
Direcţiei. Personalul Direcţiei trebuie să se abţină de la comentarii publice privind 
activitatea colegilor din cadrul Direcţiei, să nu facă declaraţii ofensatoare sau 
denigratoare şi să nu admită discriminarea profesională;
9) coerenţă între comportamentul personal şi cel profesional -  practicarea 
caracteristicilor principiilor reglementate de prezentul Cod, atât în exerciţiul 
funcţiei, cât şi în viaţa privată, dezvoltând un obicei care stă la baza 
comportamentului în toate situaţiile -  atât la locul de muncă, cât şi acasă;
10) confidenţialitate -  personalul Direcţiei este obligat să nu divulge datele şi 
informaţiile pe care le deţine în virtutea exercitării atribuţiilor de serviciu, 
respectând regimul juridic de accesibilitate a acestora.

III. NORME DE PUNERE ÎN APLICARE A PRINCIPIILOR CODULUI

LEGALITATE:
6. Pentru respectarea principiului legalităţii, personalul Direcţiei trebuie:

1) să îşi îndeplinească toate sarcinile şi atribuţiile de serviciu în conformitate 
cu:
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a. Constituţia, legile şi alte acte normative ale Republicii Moldova;
b. tratatele internaţionale pe care statul le-a ratificat;
c. procedurile interne ale Direcţiei;

2) Angajatul care consideră că i se cere sau că este forţat să acţioneze ilegal 
sau în contradicţie cu normele de conduită, va comunica acest fapt 
conducătorilor săi.

INTEGRITATE:
7. Pentru respectarea principiului integrităţii profesionale, personalul Direcţiei:

1) are următoarele obligaţii:
a. să respecte prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 325/2013 privind 
evaluarea integrităţii instituţionale;
b. să soluţioneze orice conflict de interese cât mai curând posibil, dar nu mai 
târziu decât termenul prevăzut de lege în acest sens;
c. să refuze orice cadouri (bunuri, servicii, favoruri, invitaţii sau orice alt 
avantaj) care le sunt destinate personal sau familiei lor, dacă oferirea sau 
acordarea lor este legată direct sau indirect de desfăşurarea activităţii lor 
profesionale (cadouri inadmisibile);
d. să dea dovadă de promptitudine, imparţialitate şi onestitate în activităţile 
profesionale şi să fie conştient de responsabilitatea de a se abţine de la 
nereguli sau conflicte de interese, cât şi de a le identifica şi acţiona în 
corespundere cu legislaţia cu privire la integritate şi declararea intereselor 
personale;
e. să se asigure că interesul public este primordial în desfăşurarea activităţii 
şi să evite orice comportament care ar putea compromite integritatea şi 
încrederea în personalul Direcţiei, cât şi în Direcţie ca instituţie;
f. să asigure, potrivit atribuţiilor ce îi revin, folosirea eficientă şi conform 
destinaţiei a banilor publici;
g. să folosească timpul de lucru, precum şi bunurile aparţinând autorităţii 
publice, numai în scopul desfăşurării activităţilor aferente funcţiei publice 
deţinute;
h. să nu admită şi să denunţe neîntârziat încercările de implicare a lor în 
manifestări de corupţie;
i. să facă o dezvăluire pro-activă completă a oricăror interese financiare sau 
personale pe care le-ar putea avea în activităţile sale, în calitate de angajat al 
Direcţiei, în raport cu o anumită entitate şi care ar putea fi interpretate, în 
mod legitim, ca un conflict de interese de către colegi sau de către terţi din 
afara Direcţiei;
j. să se conformeze dispoziţiilor (ordinelor, indicaţiilor obligatorii spre 
executare), primite de la conducătorul său direct şi de la conducătorul 
autorităţii publice;
k. să comunice în scris autorului dispoziţiei în cazul unor dubii cu privire la 
legalitatea acesteia, precum şi să aducă la cunoştinţa conducătorului ierarhic
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superior al acestuia astfel de situaţii;
1. să comunice în scris, în termen de 3 zile lucrătoare, conducătorului 
Direcţiei sau, după caz, Autorităţii Naţionale de Integritate, despre toate 
ofertele de muncă pe care intenţionează să le accepte dacă aceste locuri de 
muncă pot genera un conflict de interese, în vederea respectării regimului de 
restricţii şi limitări în legătură cu încetarea raporturilor de muncă sau de 
serviciu şi cu migrarea în sectorul privat (pantuflaj);

2) are următoarele interdicţii:
a. să desfăşoare oricare alte activităţi remunerate în cadrul autorităţilor
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publice, cu excepţiile prevăzute de legislaţia cu privire la funcţia publică şi 
statutul funcţionarului public;

b. să desfăşoare orice altă activitate remunerată în temeiul unui contract 
individual de muncă sau al unui alt contract de drept civil, în societăţi 
comerciale şi necomerciale, din domeniul public sau privat, ale căror 
activităţi sunt controlate sau care, sub anumite aspecte, se află în domeniul 
de competenţă a Direcţiei, cu excepţiile prevăzute de lege;

c. să desfăşoare activităţi remunerate în calitate de expert/consultant antrenat 
în proiecte implementate peste hotarele ţării, cu excepţia cazului în care 
raporturile de serviciu sunt suspendate în condiţiile legii pe perioada 
desfăşurării activităţii în cadrul proiectului respectiv;

d. să transmită sau să utilizeze, în scopuri personale sau pentru a obţine alte 
avantaje, informaţii confidenţiale obţinute în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu;

e. să răspundă provocărilor sau insultelor adresate de orice persoană cu care 
intră în contact în exercitarea funcţiei deţinute;

f. să participe la orice fel de activităţi orientate spre sprijinirea sau 
promovarea partidelor politice şi a altor organizaţii social-politice, inclusiv 
să participe la colectarea de fonduri pentru activităţile partidelor politice şi 
ale altor organizaţii social-politice, să utilizeze sau să faciliteze utilizarea 
resurselor administrative în sprijinul concurenţilor electorali la alegerile 
centrale sau locale, să participe la afişarea de simboluri sau obiecte, care 
conţin emblemele sau numele partidelor politice sau ale candidaţilor/ 
reprezentanţilor acestora în incinta sediilor autorităţilor publice.

PROFESIONALISM:
8. Pentru respectarea principiului profesionalismului, personalul Direcţiei:

1) are obligaţia să-şi îndeplinească atribuţiile de serviciu cu responsabilitate, 
competenţă, eficienţă, promptitudine şi corectitudine;

2) este responsabil de îndeplinirea atribuţiilor de serviciu în faţa superiorului 
său direct, a superiorului ierarhic şi a autorităţii publice;

3) are obligaţia să îşi îmbunătăţească continuu cunoştinţele şi competenţele 
profesionale şi să depună eforturi pentru a contribui la îmbunătăţirea 
serviciilor oferite de Direcţie.
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INDEPENDENTĂ SI ONESTITATE:5 i

9. Pentru respectarea principiului independenţei şi onestităţii, personalul Direcţiei 
trebuie:

1) să formuleze, în scopuri oficiale, opinii, observaţii sau concluzii, numai 
după ce au fost analizate toate faptele relevante şi considerentele 
profesionale relevante;

2) să ia decizii în mod independent şi obiectiv, în conformitate cu 
cunoştinţele şi experienţa personală;

3) să acţioneze în serviciul funcţiei deţinute conform prevederilor cadrului 
normativ, fără teamă de reproş, prin furnizarea de servicii, luarea de decizii 
şi acordarea de sfaturi în mod imparţial, profesionist, sincer şi apolitic.

LOIALITATE
10. Pentru respectarea principiului loialităţii, personalul Direcţiei are obligaţia:

1) să servească cu bună-credinţă Direcţia, precum şi interesele legitime ale 
cetăţenilor;

2) să se abţină de la orice act sau faptă care poate prejudicia imaginea, 
prestigiul sau interesele legale ale Direcţiei.

CURTOAZIE SI RESPECT:5

11. Pentru respectarea principiului curtoaziei şi respectului, personalul Direcţiei:
1) are următoarele obligaţii:

a. să abordeze persoanele şi problemele cu toleranţă şi receptivitate;
b. să respecte persoanele cu care contactează în exercitarea atribuţiilor de 

serviciu, indiferent de rolul şi statutul acestora;
c. să trateze toate persoanele cu respect şi demnitate, asigurând un mediu 

sigur şi respectuos pentru toţi cei cu care interacţionează în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu;

2) are următoarele interdicţii:
a. să acţioneze cu răutate, prejudecată sau părtinitor, la luarea deciziilor;
b. să abuzeze de putere sau să-şi depăşească atribuţiile de serviciu;
c. să tolereze, să se implice sau să aprobe orice formă de hărţuire;
d. să se angajeze în activităţi care sunt incompatibile cu fişa postului 

pentru funcţia deţinută şi cu prevederile prezentului Cod, şi care ar 
putea duce la încălcarea reputaţiei Direcţiei şi a profesiei practicate.

OBIECTIVITATE, NEUTRALITATE ŞI ECHITATE:
12. Pentru respectarea principiului obiectivităţii, neutralităţii şi echităţii, personalul 

Direcţiei trebuie:5

1) să trateze colegii şi terţii cu respect şi politeţe, având în vedere demnitatea 
persoanelor cu care interacţionează şi luând în considerare convingerile lor
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culturale şi spirituale;
2) să manifeste corectitudine şi nediscriminare în raport cu persoanele cu care 

interacţionează în exerciţiul funcţiei, să promoveze echitatea şi diversitatea 
atât la locul de muncă, cât şi în comunitate.

COLEGIALITATEA:
13. Pentru respectarea principiului colegialităţii, personalul Direcţiei are 

următoarele obligaţii:
1) să sublinieze întotdeauna valorile profesionale la locul de muncă, să 

colaboreze îndeaproape cu colegii în scopul unei mai bune înţelegeri şi 
realizări a atribuţiilor de serviciu, în beneficiul Direcţiei şi al persoanelor 
cu care interacţionează în exerciţiul funcţiei;

2) să consulte, ori de câte ori este necesar, colegii care deţin cunoştinţele 
necesare cu privire la problemele/subiectele pe care le abordează în 
exercitarea atribuţiilor;

/v 9 5
14. In contextul aplicării principiului colegialităţii, fiecare angajat al Direcţiei, care 

deţine o funcţie de conducere, este obligat:
1) să promoveze normele deontologice ale personalului Direcţiei şi să asigure 

respectarea acestora de către angajaţii din subordine, inclusiv prin 
exemplul propriului comportament integru;

2) să asigure egalitatea de şanse şi de tratament în ceea ce priveşte cariera 
subordonaţilor;

3) să examineze şi să aplice în mod obiectiv criteriile de evaluare a 
competenţei profesionale a angajaţilor din subordine, în cazul în care 
propune sau aprobă promovări, transferuri, numiri sau eliberări din funcţii 
sau acordă stimulente materiale sau morale, excluzând orice formă de 
favoritism sau discriminare;

4) să identifice nevoile de dezvoltare profesională şi să ia măsuri pentru a 
creşte performanţa profesională şi integritatea subordonaţilor;

5) să asigure aplicarea măsurilor de protecţie, stabilite de cadrul normativ, 
pentru subordonatul care a depus o avertizare de integritate;

6) să asigure cunoaşterea de către angajaţii din subordine a standardelor 
corespunzătoare pentru comportamentul etic şi profesional;

7) să asigure aducerea la cunoştinţă şi aplicarea dispoziţiilor actelor 
normative de către subordonaţi;

8) să asigure o atitudine grijulie a subordonaţilor faţă de bunurile materiale 
gestionate, să evidenţieze şi să înlăture cauzele şi condiţiile care pot 
provoca pierderea sau deteriorarea acestora;

9) să evite criteriile de rudenie, afinitate sau alte criterii discriminatorii la 
accesul sau promovarea în funcţie publică sau în altă funcţie în cadrul 
Direcţiei;

10) să ia măsurile necesare pentru a preveni implicarea personalului în 
comiterea de acte care afectează integritatea profesională şi integritatea
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instituţională;
11) să fie obiectiv şi exigent în raport cu subordonaţii şi să le susţină 

iniţiativele în cazul în care acestea corespund misiunii instituţiei, 
scopurilor şi funcţiilor acesteia;

12) să contribuie la crearea în colectiv a unei atitudini de intoleranţă faţă de 
încălcările disciplinei de serviciu.

COERENŢĂ ÎNTRE COMPORTAMENTUL PERSONAL ŞI CEL 
PROFESIONAL:
15. Pentru respectarea principiului coerenţei între comportamentul personal şi cel 

profesional, personalul Direcţiei:
1) are următoarele obligaţii:

a. să fie conştient, în orice moment, de faptul că reprezintă o funcţie care 
trebuie să construiască şi să menţină o imagine publică de încredere, 
onestitate şi curtoazie atât pentru Direcţie, cât şi pentru funcţia deţinută;

b. să asigure şi să respecte caracterul primordial al interesului public la 
realizarea oricărei atribuţii de serviciu;

c. să se comporte astfel, încât să nu discrediteze reputaţia Direcţiei sau 
funcţia deţinută, alimentând, astfel, o atitudine respectuoasă în 
comunitate pentru instituţie şi personalul său;

d. să manifeste un comportament dincolo de orice critică;
2) are următoarele interdicţii:

a. să încalce orice cerinţe legale în timpul orelor de lucru şi în afara 
acestora;

b. să se angajeze într-o altă activitate sau să accepte recompense cu 
încălcarea prevederilor legale;

c. să se angajeze în orice activitate sau raport care creează sau lasă 
impresia unui conflict cu funcţia şi atribuţiile de serviciu ce îi revin.

CONFIDENŢIALITATE:5

16. Pentru respectarea principiului confidenţialităţii, personalul Direcţiei are 
următoarele obligaţii:

1) să păstreze, în conformitate cu legea, secretul de stat, precum şi 
confidenţialitatea în legătură cu faptele, informaţiile sau documentele de care 
ia cunoştinţă în exerciţiul funcţiei, cu excepţia informaţiilor considerate de 
interes public;
2) să garanteze securitatea datelor şi informaţiilor la care au acces în 
exercitarea atribuţiilor funcţionale, dacă această dezvăluire este de natură să 
atragă avantaje necuvenite ori să prejudicieze imaginea sau drepturile 
Direcţiei sau a persoanelor fizice şi juridice;
3) să nu dezvăluie informaţii care nu au caracter public, în alte condiţii decât 
cele prevăzute de lege, în scopul protejării informaţiilor confidenţiale, vieţii
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private a cetăţenilor şi securităţii naţionale;
4) să asigure protecţia informaţiilor confidenţiale la care au acces, să nu 
admită modificarea sau distrugerea lor necondiţionată;
5) să nu comunice persoanelor terţe sau să divulge în public informaţia de uz 
intern, date personale ale persoanelor terţe, parole, alte date de identitate 
utilizate pentru asigurarea accesului la resursele informaţionale.

17. Personalul Direcţiei, în vederea respectării accesului la informaţii de interes 
public, are obligaţia să asigure accesul liber la informaţiile oficiale, inclusiv 
informarea activă, corectă şi la timp a cetăţenilor asupra chestiunilor de interes 
public şi asupra problemelor de interes personal pentru ei.

Comunicarea cu mijloacele de informare în masă în numele Direcţiei este 
realizată numai de către persoana abilitată cu acest drept.
18. Personalul Direcţiei, în vederea asigurării servirii interesului public cu 
imparţialitate şi obiectivitate, are obligaţia să nu admită favoritism în activitatea sa 
profesională.

Conducătorul Direcţiei este obligat să nu admită cu bună ştiinţă practici de 
favoritism în cadrul Direcţiei si să denunţe cazurile de favoritism la Centrul9 9 9

Naţional Anticorupţie.
19. Personalul Direcţiei, în vederea respectării conduitei în cadrul relaţiilor 
internaţionale:

1) are următoarele obligaţii:
a. să aibă o conduită care să nu prejudicieze imaginea ţării şi a Direcţiei 

atunci când reprezintă Direcţia în cadrul unor organizaţii internaţionale, 
instituţii de învăţământ, conferinţe, seminare şi alte activităţi;

b. să aibă un comportament corespunzător regulilor de protocol şi să 
respecte legile ţării gazdă atunci când se află în deplasare de serviciu;

2) are următoarea interdicţie: să exprime opinii personale privind aspectele 
naţionale sau disputele internaţionale în relaţiile cu reprezentanţii altor state.

IV. DISPOZIŢII FINALE9

20. Dispoziţiile prezentului Cod fac parte din condiţiile de muncă ale personalului 
Direcţiei. Candidatul la o funcţie în cadrul Direcţiei trebuie, la angajare, să ia 
cunoştinţă de dispoziţiile Codului şi să îşi asume deplina responsabilitate pentru 
respectarea acestuia.
21. Personalul Direcţiei este motivat în manifestarea unui comportament 
profesional ireproşabil, exercitarea eficientă şi integrală a sarcinilor şi atribuţiilor 
de serviciu, prin acordarea de stimulente, oportunităţi de dezvoltare profesională şi 
promovare.
22. Pentru încălcarea dispoziţiilor prezentului Cod, personalul Direcţiei poartă 
răspundere disciplinară, contravenţională, civilă sau penală, după caz.

9


